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1. Úvod

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ji definuje jako souhrn činností, jimiž

se zajišťuje přeprava osob (linková osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná

osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí (nákladní doprava) vozidly, jakož

i přemísťování vozidel samých po dálnicích, silnicích, místních komunikacích a veřejně

přístupných účelových komunikacích a volném terénu.

Přesto, že se nacházíme v období hospodářské recese, intenzita silniční dopravy

neustále roste. Nepoměrně pomaleji se však zvyšuje a zlepšuje i stav pozemních

komunikací, po kterých je tato doprava uskutečňována. Ve spojení se stále větší

frekvencí užívání automobilů, mentalitou řidičů, která se hlavně u mladších ročníků

vyznačuje vysokým stupněm agresivity a mnohých dalších faktorů tak roste i možnost

nehodové události. Rozvoj silniční dopravy přináší mimo ekonomického pozitiva také

negativum, právě v podobě dlouhodobého růstu počtu dopravních nehod, který se však

v posledních letech daří korigovat, jak vyplývá ze statistik Policejního prezidia České

republiky, jimž se budu v zápětí věnovat. Je tomu tak beze sporu i díky

technologickému vývoji, jenž tvoří automobily bezpečnější a ve složitějších dopravních

situacích lépe ovladatelnější (například systém ABS zmenšující brzdnou dráhu vozu,

vývoj složení a tvaru dezénů pneumatik napomáhající lepší přilnavosti automobilu

apod.).

Ruku v ruce s vývojem bezpečnosti však kráčí vývoj výkonu motorů a tím

i maximálních rychlostí dosahovaných některými automobily. Není žádným

překvapením, že téměř 60 % nehod je zaviněno vozidly s objemem motoru 1,5 l

a vyšším. Je to bezesporu proto, že tyto větší objemové třídy dosahují vyšších rychlostí

a řidiči těchto vozů často porušují maximální dovolenou rychlost. Samozřejmě nejen

oni, avšak právě u výkonnějších vozů dochází k překračování rychlosti o více km/h než

u vozů z nižších objemových tříd. Tohoto si jsou vědomi i výrobci automobilů a tak do

svých vozů instalují tzv. omezovače rychlosti, které „krotí“ výkon motorů co se

maximální rychlosti týče, aniž by jim ubrali na akceleraci a zároveň tak snižují spotřebu

paliva. Vývoj nehodovosti v České republice lépe než slovy vyjádříme čísly. Pro

přehlednost jsem uspořádal data z let 1993 – 2008 do následující tabulky. Končí rokem

2008, neboť Policejní prezidium České republiky vydává výkazy nehod za uplynulý rok

až v průběhu jara.
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1) Chmelík, J.: Vyšetřování silničních dopravních nehod, MV ČR, Praha 1998, str. 3

Rok Počet nehod Usmrceno
Těžce
zraněno

Lehce
zraněno

1993 152157 1355 5629 26821
1994 156242 1473 6232 29590
1995 175520 1384 6298 30866
1996 201697 1386 6621 31296
1997 198431 1411 6632 30155
1998 210138 1204 6152 29225
1999 225690 1322 6093 28747
2000 211516 1336 5525 27063
2001 185664 1219 5493 28297
2002 190718 1314 5492 29013
2003 195851 1319 5253 30312
2004 196484 1215 4878 29543
2005 199262 1127 4396 27974
2006 187965 956 3990 24231
2007 182736 1123 3960 25382
2008 160376 992 3809 24776

Za rok 2008 šetřila Policie ČR přes 160 tisíc silničních dopravních nehod. Je

však příznivé, že počet usmrcených osob klesl pod hranici jednoho tisíce, což je teprve

po druhé v celé historii od vzniku samostatnosti ČR.

Při pohledu na tabulku je zřejmá jedna důležitá skutečnost. Od roku 2006 se

snižují oproti minulým letům hodnoty ve všech sloupcích, tedy klesá jak počet

dopravních nehod, tak počet usmrcených i počet zraněných osob. To je mimo jiné

i důsledek existence tzv. bodového systému, který byl v ČR zaveden 1. července 2006.

V zásadě lze říci, že řidič na základě dosažení horní hranice povoleného počtu trestných

bodů (je jich 12 a udělují se podle závažnosti spáchaného přestupku) přijde na rok

o řidičský průkaz a před jeho získáním bude muset skládat opět zkoušku. Bodové konto

ovlivňuje i roční doba bez přestupku, čímž řidič může stav svých trestných bodů snížit.

Ačkoliv má tento systém své kritiky a odpůrce, jistě přispěl k větší disciplinovanosti

řidičů. Přesto zůstávají silniční dopravní nehody rizikovým faktorem silničního provozu

a jeho každodenní součástí. Rychlé a objektivní objasnění dopravních nehod nemá za cíl

jen represi, ale významně přispívá i k prevenci. Objasňování dopravních nehod proto

klade vysoké odborné nároky na orgány činné v trestním řízení, v přípravném řízení

trestním zejména pak na vyšetřovatele a policejní orgány. 1)

Postupy při vyšetřování se liší s ohledem na určitý typ trestných činů. Při jejich
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2) Porada, V. a kol.: Kriminalistická metodika vyšetřování, Aleš Čeněk, Plzeň 2007, str. 13

objasňování je třeba brát v úvahu specifika, která v sobě zahrnují. Vznikají tak ustálené

postupy, metodiky, jejichž úkolem je popsat zvláštnosti provádění jednotlivých úkonů

a upozornit na chyby, stávající se při jejich vyšetřování. Odborné publikace definují

metodiky vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů jako uspořádané systémy

poznatků o typových kriminalistických charakteristikách trestných činů, o zákonitostech

vzniku, vyhledávání a zajišťování stop jednotlivých typů trestných činů, o vyšetřovacích

situacích utvářejících se při vyšetřování, jakož i systém typových modelů činnosti

kriminalistů v určitých etapách procesu poznání trestných činů. 2) Každá z metodik

vyšetřování představuje uspořádaný systém s pevně stanovenou, dosti rozvětvenou

strukturou. Vzhledem k rozsahu metodiky vyšetřování silničních dopravních nehod se

ve své diplomové práci zaměřím jen na vybrané aspekty, avšak se snahou podat o ní

ucelený obraz.
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3) Novotný, O., Vanduchová, M. a kol.: Trestní právo hmotné – I. Obecná část, ASPI, a.s., Praha 2007, str. 239
4) Chmelík, J.: Vyšetřování silničních dopravních nehod, MV ČR, Praha 1998, str. 5

2. Charakteristika silničních dopravních nehod

2.1. Kriminalistická charakteristika

Každá trestná činnost se vyznačuje určitými specifiky. Ne jinak tomu je

i u trestné činnosti související se silničními dopravními nehodami. Mohli bychom tyto

rysy shrnout do čtyř hlavních bodů: osoba pachatele, zavinění, příčiny a v neposlední

řadě stres a zkratové jednání.

Osoba pachatele není v převážné míře obtěžkána žádnou kriminální minulostí.

Jde zpravidla o bezúhonné občany, kteří často reagují na spáchání nehody a následné

jednání s policisty velmi citlivě či nervózně. Ve větší míře lze však očekávat účelovou

obhajobu a snahu vinit z dopravní nehody jiného účastníka silničního provozu, což se

běžně děje i bez postranních úmyslů, neboť nehodová událost bývá často nepřehledná.

Z hlediska zavinění jde o trestnou činnost páchanou ve většině případů

z nedbalosti. Neexistuje zde žádný motiv, cíl či pohnutka. Následek je důsledkem

rozporného jednání pachatele ve vztahu k daným podmínkám, který vznikl náhle. Jde

zpravidla o nedbalost vědomou, kdy pachatel věděl, že může, způsobem v trestním

zákoníku uvedeným, porušit nebo ohrozit zájem tímto zákonem chráněný, ale bez

přiměřených důvodů spoléhal, že takové porušení nebo ohrožení nezpůsobí. 3) Nelze

však ani vyloučit nedbalost nevědomou, kdy pachatel nevěděl, že svým jednáním může

porušit či ohrozit zájem chráněný trestním zákoníkem, ač o tom vzhledem k okolnostem

a svým osobním poměrům vědět měl a mohl.

Silniční dopravní nehoda je zpravidla souhrnem několika příčin a podmínek. 4)

Příčina vedoucí k trestnému činu existuje dříve, než ho osoba spáchá. Základní příčinou

nehody je porušení pravidel silničního provozu, která stanovují podmínky chování

v provozu na pozemních komunikacích. V roce 2008 to byl nejčastěji nesprávný způsob


[…]

45 - 54 12784 81 13,2 11,9
55 - 64 9387 51 9,7 7,5

> 64 5184 43 5,4 6,3
nezjištěn 1 2 0 0,3

Přehled nehod dle jejich místa za rok 2008:

Místo
nehody

Počet
nehod

Usmrcených Těžce
zraněných

Lehce
zraněných

Hmotná škoda v mil.
Kč

Obec 115958 393 1990 13970 4606,9
Mimo obec 44418 599 1819 10806 3134,5

Z toho
dálnice

4484 29 85 562 494,4
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Přehled nehod dle druhu komunikace za rok 2008:
Druh komunikace Počet nehod Usmrcených

Dálnice 4484 29
Silnice I. třídy 28798 368
Silnice II. třídy 24527 260
Silnice III. třídy 18114 174

Komunikace sledovaná 29187 73
Komunikace místní 47061 78

Účelová komunikace 8205 10

Přehled nehod dle směrových poměrů za rok 2008:
Směrové poměry Počet nehod Tj. % Usmrcených Tj. %

Přímý úsek 92331 57,6 433 43,6
Přímý úsek po zatáčce 9048 5,6 152 15,3

Zatáčka 17695 11 213 21,5
Křižovatka 4 ramenná 17789 11,1 92 9,3
Křižovatka 3 ramenná 20364 12,7 99 10

Křižovatka 5 a víceramenná 1083 0,7 1 0,1
Okružní křižovatka 2065 1,3 2 0,2
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Příloha II.

Materiální stopy – stopy na zúčastněných vozidlech

Fotografie nehody ze dne 23. 3. 2007, Modřanská ulice, Praha. Řidič červeného Ferrari

nezvládl ve vysoké rychlosti vůz, dostal smyk a narazil bokem do betonového nosníku

tramvajové trati. Náraz byl tak silný, že se automobil rozpůlil. Poté ještě do zbytků vozu

narazila Škoda Superb, jejíž řidič nestačil zastavit. Deformace zadní části automobilu

a naopak žádné známky poškození jeho přední části vyloučili srážku s jiným vozem

a potvrdili, že jediným viníkem nehody byl řidič Ferrari.
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Následky nehody, k níž došlo 6. 12. 2009 na silnici I/35. Řidička osobního automobilu

nedodržela bezpečnou vzdálenost za šedesátiletým cyklistou. Došlo ke střetu, po kterém

muž utrpěl velmi vážná zranění, neslučitelná se životem, podlehl na místě nehody.

Řidička vyvázla bez zranění. S největší pravděpodobností však bude obviněna

z trestného činu usmrcení z nedbalosti dle § 143 TZ. Na fotografiích názorně viditelné

místo dopadu poškozeného (zesnulého) na čelní sklo vozu.

Dopravní nehoda dodávkového vozidla Iveco ze dne 21. 11. 2009 na silnici III. třídy

mezi obcemi Tuř a Kacákova Lhota na Jičínsku. Padesátiletý řidič při průjezdu

levotočivé zatáčky vlivem vysoké rychlosti (dle stop smyku na vozovce) nezvládl

řízení, vyjel vpravo mimo vozovku, kde čelně narazil do stromu. Muž zemřel na místě

nehody.
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Rekonstrukce následků nehody z roku 2005 v Mnichově po očištění od krve. Byla

vystavena na Stockholmském motocyklovém veletrhu jako odstrašující případ toho, co

se může udát na silnici. Posádka VW Golf (dva muži) a motocyklista byli na místě

mrtví. Bílá Honda jela vysokou rychlostí a nestačila se vyhnout vozu, který ji křižoval

cestu. Motocyklista byl nalezen uvnitř vozu doslova rozdrcen. Auto se důsledkem

nárazu otočilo několikrát přes střechu a dopadlo 3 metry od místa nehody. Pro nás

politováníhodný ukázkový příklad deformace.

73

Příloha III.
Náčrtek místa dopravní nehody
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Příloha IV.
Alcotest 7510

Sestava Alcotest 7510 pro Policii ČR spolu s minitiskárnou
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Příloha V.
Rychlý drogový test Drugwipe
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Methodology of road traffic accident´s investigation

(Summary)

I have chosen this topic for my thesis, because traffic accidents are integral part

of present society´s existence. The aim of the thesis is to outline a procedure of

investigation, sketch a trend of accident frequency and illustrate the most frequent

crimes and other offences connected with this phenomenon.

The thesis is composed of nine chapters, where Chapter One is introductory

which contains basic statistics and Chapter Nine, represents some outcome.

Other ones describe questions of traffic accidents and procedure of their

investigation. Chapter Two interprets characteristics of topic and is subdivided into two

parts as well as The Chapter Three, which is about the legal qualification, criminal-law

in part one and administrative-law in part two. Chapter Four embodies speciality of

proofs and the investigation, Chapter Five illustrates typical investigation situations.

The next one, Chapter Six, describing typical marks, is subdivided into two parts. The

first one is about material marks (on vehicles, road, bodies of victims etc.) and the

second one outlines memory marks in man´s mind. Chapters Seven and Eight

(consisting of several parts) illustrate respective investigation through opening and

subsequent acts, practised by investigators. Opening acts contain for example inspection

of venue, vehicles and corpses. Subsequent acts are represented by participant´s

hearings, investigation experiment, reconstruction and expertises.

In the last part of my thesis I have concerned with the question of maxim ultima

ratio. This means, that criminal law can be used only as utmost resolution of unlawful

acting. This is illustrated on example of one delict - driving without licence. In past

regulation judged as a crime, against current code, where this was let out. I think, that

present statute better corresponded with ultima ratio maxim.

The scope of my theme is accompanied by several attachments, that consist of

road traffic accident´s statistics, pictures of destroyed vehicles (with material marks on

them) and equipment of police, usually used at first moment in accident´s place, to

uncover if participants were affected by any kind of addictive substance.

I hope that my thesis represent compact sight of chosen topic.
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