## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Lukáš Pavelka**

Téma a rozsah práce: **Metodika vyšetřování silničních dopravních nehod (vybrané problémy)**. 60 stran + 4 přílohy

Datum odevzdání práce: 1. 3. 2010

Předložená diplomová práce má slušnou úroveň a vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ prací.

Práce je pojata interdisciplinárně, jsou v ní zastoupeny jednak partie kriminalistické, jednak trestněprávní.

Systematika práce je přehledná a logická, způsob zpracování je kultivovaný. Autor využil poměrně široký okruh odborné literatury; škoda jen, že okruh pramenů nerozšířil též o práce zahraniční provenience.

Kladem je zařazení statistických dat, praktických příkladů z vyšetřovací praxe a názorných materiálů.

Jazyková úroveň textu je dobrá, způsob zpracování je kultivovaný.

Závažnější věcné chyby jsem v práci neshledal. Z drobnějších připomínek lze uvést:

- v některých partiích (3.1.; 7.5.) je zbytečně reprodukován doslovný text právních norem; čtenář se s ním snadno může seznámit z dostupných zdrojů, v textu diplomové práce vytváří zbytečnou „vatu“;
- také některé faktografické výčty jsou zbytečně obsáhlé (např. str. 37, 38); ušetřené místo by bylo vhodnější nahradit poukázáním na problémové aspekty, na kritiku nedostatků apod.;
- v partii 7.5. (str. 44 a násl.) postrádám zmínku o řešení takových situací, kdy se vyšetřovaná osoba odmítne podrobit odběru biologických vzorků;
- str. 59, 60 – nová právní úprava trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, obsažená v § 337 tr. zákoníku, není výstižně vysvětlena (nejasná formulace „*skrze kterou je každý druhý případ takového řízení bez řídicího oprávnění trestán*“), zejména není přesně vyjádřen rozdíl oproti předchozí úpravě v § 180d starého tr. zákona.

Diplomová práce je způsobilá k obhajobě, při níž by diplomant měl zodpovědět otázku:

„Zvláštnosti vyšetřovacího pokusu při vyšetřování silničních dopravních nehod“.

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 8. března 2010.

---

Přof. JUDr. Jan Musil, CSc.